**D**IVITA TVR circa illud qđ dicit. S. Tho. Dubium in solutione ad. 3. nēpe, quod patietur iudiciū unicum, tolerabilius de se, ille qui bona opera exercet in mortali, quā si non exerceret. Dubitatur (inquā) quomodo hoc intelligitur: quia videtur falsū. Poena enim essentialis correspondet qualitati & quantitatī culpæ in qua peccator decedit, & illa poena non remittitur ei, nec in totū, nec in parte propterea qđ existens in peccato mortiferofecit aliquā bona opera moraliter. Ergo non videtur verū dictum. S. Thom:

**AD HOC** dico, quod in secunda secundæ. q. 9. art. 5. exponit diuus. Tho. (vt ibi latius videbimus) qđ illud potest intelligi dupliciter. Uno modo: quia ille qui in mortali exercet bona opera, ob hoc ipsum quia bonis operibus occupatur, impeditur ne committat plura peccata, quae committeret, nisi dedisset eleemosynā, quando tenetur exēpli, gratia, & alia id genus fecisset. Et ideo minus punitur in inferno, quā puniretur: quia tunc punitur pro uno peccato & alias puniretur pro multis.

**SECVNDO** dicitur, quod patietur iudiciū tolerabilius: quia ille qui in pētō mortali exercet bona opera, peccat cum minori cōtemptu: ideo minori poena punietur in inferno, si decedat cū illo peccato, quā puniretur, si illud peccatum esset ex maiori contemptu: quia tunc sicut peccatum esset grauius: ita & poena grauior esset.

## Quæstio . xxxi.

De partibus poenitentiæ in generali.

**E**IND E considerandum est de partibus pénitentie. Et primo in generali: secundo in speciali de singulis. Circa primum, queruntur quatuor.

**P R I M O.** Vtrū pœnitentia habeat partes  
**S E C U N D O.** De numero partium.

**T E R T I O.** Quales partes sint

**Q U A R T O.** De diuisione eius in partes  
subiectivas.

## Aritcul . primus.

Vtrum pœnitentiae debeat partes  
assignari.

**D P R I M U M** proceditur. Vide  
tur qd pœnitentiæ nō debeat par-  
tes assignari. Sacramēta enī sūt  
in quibus diuina virtus secreti-  
us opatur salutē. Sed virtus diuina est una  
& simplex. Non ergo pœnitentiae, cum sit sa-  
cramētum, debent partes assignari.

**P R A E T E R E A.** Poenitentia est virtus,  
& est sacramētū. Sed ei in quantum est vir-  
tus, non assignantur partes (quā virtus sit  
habitus quidā, qui est simplex qualitas men-  
tis) similiter etiā & pœnitentiae in quantū est  
sacramētū, non videtur quod sint partes as-  
signandæ: quia baptismo & alijs sacramētis  
non assignantur partes. Ergo pœnitentiae nul-  
lo modo debent partes assignari.

**P R A E T E R E A.** Poenitentiae materia,  
est peccatum: vt supra dictū est. Sed peccato  
non assignantur partes. Ergo etiam nec poe-  
nitentiae sunt partes assignandæ.

**S E D C O N T R A** est, quod partes sunt  
ex quibus perfectio alicuius integratur. Sed  
poenitentiae perfectio integratur ex pluribus  
. s. ex contritione, confessione, & satisfactio-  
ne. Ergo poenitentia habet partes.

**R E S P O N D E O**, dicendum, quod par-  
tes rei sunt, in qua naturaliter totum diuidi  
tur. Habent enim se partes ad totū, sicut ma-  
teria ad formam. Vnde in. 2. phy. partes po-  
nuntur in genere causæ materialis: totum au-  
tem in genere causæ formalis. Vbicunque igi-  
tur ex parte materiæ inuenitur aliqua plura

litas, ibi est inuenire partium rationem. Di-  
ctum est autem supra, quod in sacramento  
poenitentiae, actus humani se habent per mo-  
dum materiæ. Et ideo cum plures actus hu-  
mani requirantur ad pœnitentiae perfecti-  
onem. s. contritio, & confessio, & satisfactio  
(vt infra patet) consequēs est, quod sacra-  
mentum pœnitentiae habeat partes.

**A D P R I M U M** ergo dicēdum, quod  
quodlibet sacramētum habet simplicitatem  
ratioē virtutis diuinae quae ī eo operatur. Sed  
virtus diuina, propter sui magnitudinem,  
operari potest, & per unum, & per multa:  
ratione quorum & alicui sacramēto possunt  
partes assignari.

**A D S E C U N D U M** dicendū, quod  
pœnitentiae, secundum quod est virtus, non  
assignantur partes: actus enī humani qui mul-  
tiplicantur in pœnitentia, non comparantur  
ad habitum virtutis sicut partes: sed sicut ef-  
fectus. Vnde relinquitur, quod partes assignan-  
tur pœnitentiae, in quantum est sacramētum,  
ad quod actus humani comparantur  
vt materia. In alijs autem sacramētis ma-  
terianō sunt actus humani: sed aliqua res ex-  
terior, una siue simplex, ut aqua, vel oleū,  
siue cōposita, ut chrisma. Et ideo alijs sacra-  
mentis non assignantur partes.

**A D T E R T I U M** dicendū, quod pecca-  
ta sunt materia remota pœnitentiae: inquan-  
tū. s. sunt materia, vel obiectum humanorū  
actuū, qui sunt propria materia pœnitentiae,  
prout est sacramētum.

**I**N HOC primo articulo est prius notandum  
quod postquam loquuti sumus de pœnitentia se-  
cundum se. i. postquam diximus quid sit pœnitentia,  
& egimus de esse etib[us] cōmuniib[us] ipsi pœni-  
tentiae, vt est sacramētū, & vt est virtus, nempe,  
de remissione peccatorum, quæ fit per ipsam poe-  
nitentiam: agendum nobis est nūc de partibus poe-  
nitentiae. Et quia pœnitentia vt virtus est, non ha-  
bet partes, cum sit simplex qualitas (vt supra dixi-  
mus) ideo non est quæstio de hoc. s. an pœnitentia  
secundum quod virtus, habeat partes: quia certum  
est, quod non. Sed est quæstio, an pœnitentia secū-  
dū quod sacramētū, habeat partes. Et est cōclusio,

S. Tho.

S. Tho. & omnium communiter, quod ita. Et probat: quia tam in artificialibus, quam in naturalibus, illa quæ requiruntur ad formam totius. scilicet ad totum, sunt partes illius, & ita à Philosophis vocantur. Sed ad poenitentiam, ut est sacramentum, requiruntur tria. scilicet contritio, confessio, & satisfactio. Ergo. &c.

HAEC materia tractatur à Magistro in. 4. d. 16. & ibidem ab omnibus, qui super Magistrum scribunt.

**D**UBIUM VNICUM. **V**BITAT VR an conclusio sancti Thomae sit de fide. Ad quod dico, quod non est: quia Scotus in. 4. d. 16. q. 1. dicit, quod sacramentum poenitentiae non habet partes: sed solum est ipsa absolutio sacerdotis. Et Durand. in. 4. d. 14. q. 2. art. 1. dicit, quod sacramentum poenitentiae non habet alias partes, nisi solum confessionem poenitentis, & absolutionem sacerdotis. Contritione dicit, esse quamdam præcedentem dispositionem: satisfactionem vero quid consequens ad sacramentum poenitentiae. SED conclusio. S. Thomae, quod poenitentia habet partes, est communis, etiam aliorum doctorum, exceptis Scoto & Durando. Et est securior: quia ab ecclesia recepta in concilio Florentino, sub Eugenio. 4. ubi sic dicitur. Quartum sacramentum est poenitentia. Cuius quasi materia, sunt actus poenitentis, qui in tres distinguntur partes. Quarum prima est cordis contritio. Ad quam pertinet: ut doleat de peccato commisso, cum proposito non pecandi de coetero: secunda est oris confessio. Ad quam pertinet: ut peccator omnia peccata, quorum memoria habet, suo sacerdoti confiteatur integrâ literâ. Tertia est satisfactio pro peccatis, secundum arbitrium sacerdotis, quæ quidem præcipue fit per orationem, ieiunium, & elemosynam. Forma autem sacramenti huius, sunt verba absolutionis: quæ sacerdos perfert, cum dicit, Ego te absoluo. Ergo rationabilior & securior est conclusio. S. Tho. ET probatur rursus: quia illæ sunt partes alicuius totius, quæ requiruntur ad perfectum esse illius. At hac tria, contritio, confessio, & satisfactio, requiruntur ad perfectam poenitentiam sacramentalem, etiam si non requiriuntur ad veram poenitentiam. Ergo sunt partes illius.

## Articul. secundus

Vtrum conuenienter assignentur partes poenitentiae, contritio, confessio, & satisfactio.

**D**SEGUNDVM sic proceditur. Videtur, quod inconvenienter assignentur partes poenitentiae, contritio, confessio, & satisfactio. Contra enim est in corde (et) sic pertinet ad interiorum poenitentiam) confessio au-

tem est in ore, & satisfactio in opere, & sic duo ultima pertinent ad exteriorum poenitentia. Poenitentia autem interior, non est sacramentum, sed sola poenitentia exterior, quæ sensu subiacet. Non ergo conuenienter assignantur haec partes sacramento poenitentiae.

**PRAETER ERE**. In sacramento noleg. confertur gratia: ut supra habitum est. Sed in satisfactione non confertur aliqua gratia. Ergo satisfactio non est pars sacramenti.

**PRAETER ERE**. Non est idem fructus rei, & pars. Sed satisfactio est fructus poenitentiae: secundum illud Lucae. 3. Facite fructus dignos poenitentiae. Ergo non est pars poenitentiae.

**PRAETER ERE**. Poenitentia ordinatur contra peccatum. Sed peccatum potest perfici solum in corde, per consensum: ut in secunda parte habitum est. Ergo & poenitentia. Non ergo poenitentiae debent partes penitentia, confessio oris, & satisfactio operis.

**SED CONTRA** videtur, quod debent poni plures partes poenitentiae. Pars enim hominis ponitur, non solum corpus, quod est eius materia, sed etiam anima, quæ est eius forma. Sed tria prædicta, cùsint actus poenitentis, se habent sicut materia: absolutio auctem sacerdotis se habet per modum forme. Ergo absolutio sacerdotis, debet poni quartæ pars poenitentiae.

**RESPONDEO**. Dicendum, quod duplex est pars: ut dicitur i. 5. Metaphysica pars essentiae, & pars quantitatis. Partes essentiae sunt naturaliter quidem forma & materia, logice autem, est genus & differentia. Hoc autem modo quodlibet sacramentum distinguitur in materiam & formam, sicut in partes essentiae. Vnde & supradictum est, quod sacramenta consistunt in rebus & verbis. Sed quia quantitas se tenet ex parte materie, partes quantitatis sunt partes materie. Et hoc modo sacramento poenitentiae specialiter assignantur partes (ut dictum est) quantum ad actus penitentis q. iij tentis

tētis, qui sunt materia huius sacramenti.

DICtu est aut supra, qd alio modo fit recōpen  
satio offensae in pēnitētia, & in vindicatiua  
iustitia. Nā in vindicatiua iustitia fit recō  
pensatio secundū arbitriū iudicis, non secundū  
voluntatem offendentis vel offensae. Sed in  
pēnitentia fit recompensatio offensae secundū  
voluntatem peccantis, & secundum arbitriū  
Dei, in quem peccatur: quia hic non queritur  
sola redintegratio & qualitatis iustitiae (sicut  
in iustitia vindicatiua) sed magis reconcilia  
tio amicitiae, quod fit dum offendens recompe  
sat secundum voluntatem eius, quē offendit.  
SIC igitur requiritur ex parte pēnitentis, pri  
mo quidē, voluntas recōpensiā, quod fit per  
contritionē Secundo quod se subiciat arbitrio  
sacerdotis loco Dei, qd fit in cōfessione. Tertio  
quod recōpenset secundū arbitrium ministri  
Dei, quod fit in satisfactione. Et ideo contri  
tio, confessio, & satisfactio, ponuntur partes  
pēnitentiae.

AD PRIMVM ergo dicendū, quod  
contritio secundum essentiam quidē, est in cor  
de, & pertinet ad interiorem pēnitentiam:  
virtualiter autem pertinet ad exteriorē pē  
nitentiam: in quantum s. implicat propositū  
confidē & satisfaciē.

AD SECUNDVM dicendū, quod  
satisfactio confert gratiam, prout est in propo  
sito, & auger eam prout est in executione: si  
cū et baptismus i adultis: ut supra dictū est.  
AD TERTIVM dicendum, quod sa  
tisfactio est pars poenitentiae sacramenti, fru  
ctus autem poenitentiae virtutis.

AD QVARTVM dicendū, quod  
plura requiruntur ad bonum, quod procedit  
ex integracausa, quam ad malū, quod pro  
cedit ex singularibus defectibus: secundū Dio  
nysi. 4. cap. de diuinis nominibus. Et ideo li  
cet peccatum perficiatur in cōsensu cordis, ad  
perfectionē tamen poenitentiae requiritur &  
contritio cordis, & confessio oris, & satisfa  
ctio operis. Ad contrarium vero patet solu  
tio per ea quae dicta sunt.

**I**N HOC articulo secundo est prius notādum,  
qd partes quātitatis alicuius rei, vel partes ma  
teriales, seu integrales (quæ idē sunt) sūt duplices.  
Quēdā propriæ, illæ s. quæ p̄prie extēdūt: vt ma  
nus, brachiū, in homine. Aliæ autē dicuntur par  
tes integrales improprie, per quandam similitu  
dinem ad partes extensas. Et ita ponuntur partes  
in sacramento poenitentiae: quia homo quādo poe  
nit: hoc modo extēditur, quod prius dolet, postea  
confitetur, deinde satisfacit. Ideo istæ dicūtur par  
tes quātitatis, aut integrantes, vel materiales, ob  
prædictam similitudinem.

**S**ECUNDU est notādum, quod in naturalibus  
rebus, partes quantitatibꝫ, sunt ex parte materia  
ita in poenitentia, materia poenitentiae habet plures  
partes. Sunt enī aëtus humani materia sacramen  
ti poenitentiae, qui multi sunt. scōtritio, cōfessio, &  
satisfactione. Et deniq; totū quod ex parte poeniten  
tiae, requiritur ad sacramentum poenitentiae est  
eius materia. Et sicut homo per suas partes ma  
teriales extenditur: ita poenitentia extendi dici  
tur, & habere partes materiales: vt diximus.

**T**ERTIO. Dixi in articulo præcedenti, q. Scot,  
in. 4. d. 16. q. 1. dicit qd sacramentū poenitentiat nō  
habet istas partes: sed est sola absolutio sacerdotis  
Et Duran. in. 4. d. 14. q. 2. art. 1. dicit, quod sacra  
mentum hoc non habet nisi duas partes. 1. confessionē  
& solutionem.

**E**T arguitur hoc modo pro istis doctoribus con  
tra conclusionem. S. Thom. quæ est etiā cōmuniſ  
Bene sequitur. Propterea à S. Tho. & alijs ponun  
tur partes illæ plures in poenitentiae sacramento,  
quia requiruntur ad illud. Sed ad poenitentia vir  
tutem requiruntur & concurrunt multa, illa eti  
am quæ sunt in sacramento poenitentiae. At in poe  
nitentia virtute non ponuntur plures partes. Er  
go nec in poenitentia vt est sacramentum.

**A**D hoc cōcesso antecedēte, nego consequētiam:  
quia licet oī illa quæ inueniūt in poenitentia vt  
est sacramentum, inueniātur in poenitentia, vt est  
virtus ex parte poenitentis: non tamē eodē modo.  
Et ideo nō ponimus partes poenitentiae virtutis,  
& ponimus partes poenitentiae, vt est sacra  
mentum: quia prædicta illa sunt poenitentiae virtu  
tis effectus, qui requiruntur ad placandum De  
um. Confessio etiam, quæ aliquando actus poe  
nitentiae virtutis non erat, nunc est actus eius:  
quia aliquando non fuit requisita ad poenitentiam  
virtutem, & nunc post Christi institutionem re  
quiritur. Et illa eadem non sunt effectus poeniten  
tiae, secundum quod est sacramentum, sed partes:  
quia contritio est prior sacramento, & sic non est  
eius effectus. Ergo non est eadē ratio, q. 10 ad hoc,  
de poenitentia vt est sacramentum: & de poenitē  
tia quatenus virtus est.

**S**ECUNDU. Arguitur hoc modo. Satisfactione  
non requiritur ad sacramentū poenitentiae. Ergo  
nō est pars eius. Cōsequētia bona, antecedēs probō  
Siquis

Siquis confitetur peccata sua, & conteritur de illis, & absolvitur: esto non faciat amplius aliquam aliam satisfactionem (immo dicunt aliqui quod non tenetur facere) est verum sacramentum, & si ne satisfactione. Ergo satisfactionio non est pars poenitentiae.

**AD HOC** Capre. in. 4. d. 16. q. 1. respondet ex verbis. S. Tho. quod duplices sunt partes rei. Quædā essentiales, & sine his impossibile est, q. sit res. Aliæ sunt partes integrales, & sine his potest esse res: quia licet illæ requirantur ad perfectionem, non tamē ad essentiā & veritatem rei. Homo enim non potest esse sine materia & forma, quæ sunt partes essentiales: tamen potest esse sine manu, quæ est pars integralis. Et esto q. homo possit esse sine manu, nō potest rationabiliter negari, quod manus sit pars hominis. Ita dicendum est de poenitentia, quod s. illa non potest esse sine materia & forma. Materia est actus poenitentis, forma, est absolutio, & sine his nō potest esse poenitentia. Partes autē integrales sunt contritio, & satisfactionio. Ideo potest esse sine illis: sed licet sit verū sacramentum, non tamen erit perfectum sine illis: quia sunt de perfectione sacrameti, licet non de essentia.

**IDEM** argumentū fit de cōtritione. Quia potest accedere ad sacramentū poenitentiae sine contritione, vel ex ignorantia: quia putat se contritū esse, & non est, vel accedit cū attritione solū, ita quod non sufficiebat illa dispositio ad hoc q. peccata remitterentur, sed remittuntur per sacramentū solū. Iam ille habet verū sacramentum poenitentiae. Et non habet contritionem. Ergo contritio non est pars poenitentiae.

**RES**pondet eo modo, quo ad aliud argumentū diximus. Cōcesso antecedenti, nego consequentiā quia contritio non est pars essentialis, sed integralis & requisita ad perfectionem sacramenti poenitentiae. Et ideo quia requisita ad perfectionem, vocatur pars integralis.

**SED** de hoc, quantū est de contritione, sufficiēter respōdetur, quia nunquā dabitur perfectum sacramentū poenitentiae sine contritione, sed certe de satisfactione non est sufficiens solutio: quia dabitur perfectū sacramentū sine satisfactione, vt cū quis iā satisfecit. Probatur. Quia stat quod aliquis habeat tantā gratiam, ratione contritionis magnæ, q. tota culpa & tota poena remittatur. Ergo tūc nō requiritur satisfactionio, etiā ad perfectionem sacramenti: quia sine illa est sacramentū perfectū. Ergo nō est pars. Si enim Deus reuelaret, quod est dimissa tota poena, non teneretur poenitens ad aliquam satisfactionem: sicut, quia cōstat, quod tota poena remittitur in baptismō: ideo est perfectū sacramentū, & non imponitur aliqua satisfactionio: vt dicit Ambrosius ab omnibus receptus, quod non requiriatur in baptismō genitus neque plancus: sed omnia misericordia diuina gratis condonat.

**AD** hoc prius dico, quod non est idē de baptismō & de poenitentia. Nam de baptismō constat, quod

nunquā ad illū requiritur satisfactionio, cum Paulus dicat, quod facit nouā creaturam, & incipit nouā vitā: quia per illū consepulti sumus Christo, & est regeneratio, ideo dicimus quod satisfactionio nō est pars eius. Sed ad poenitentiā cōmuniciter & in pluribus requiritur satisfactionio: quia poenitentia non semper remittit totam poenā. Ideo dicimus, quod satisfactionio est pars poenitentiae. Et si aliquando ratio satisfactionio non requiratur ad poenitentiam: satis est, quod vt in plurimū requiriatur.

**SECVNDO.** Dico quod ad hoc, vt satisfactionio sit pars poenitentiae, satis est quod potest esse pars eius, licet aliquis non requiratur ad aliquā poenitentiam. Et esto de facto non requiratur ad aliquam poenitentiā: quia oēs poenitentia perfecte, quod eis remittitur tota pena, nihilominus satis est ad hoc quod dicatur absolute pars poenitentiae, vt de possibili possit esse pars poenitentiae: quia possunt homines imperfecte poenitere, sicut nūc cōmuniciter faciunt, & tunc satisfactionio est requisita, ad poenitentiam, & est pars eius, & non baptismi quia ad baptismū nunquam requiritur. Et hoc est dicendū, loquendo de satisfactione, quae est pro pena tantū: vt illa quæ imponitur à cōfessario. Nam loquendo de satisfactione quae est etiā pro culpa, vt est contritio, illa semper requiritur ad sacramentū poenitentiae, capiendo contritionē pro dolore de peccatis, vt se extendit etiam ad attritionem, etiam virtualem.

**SED** tūc sequeretur, quod sacerdos teneretur imponere poenitentiam satisfactionem: quia teneretur facere perfectam sacramentum.

**DICO**, quod postea dicemus quando agemus de confessione. Et pro nunc dico, quod tenetur sacerdos imponere aliquam satisfactionem.

**PRAETEREA.** Arguitur contra eandem cōclusionem, hoc modo. Totum nō potest esse sine suis partibus, sed poenitentia semper potest esse sine contritione & satisfactione. Ergo nō sunt eius partes. Probo antecedens: quia illæ partes nūquā possunt esse simul. Ergo non possunt constituere aliquod totū. Sicut si quis faciat fundamētū domus, & postea quando facit tēctū, destruit fundamētū, non posset esse domus ex illis partibus.

**AD** hoc Capreol. dicit, qđ poenitentia est quodā modo successiū, ideoque non requiritur qđ partes sint simul: sed satis est quod succedant sibi in uicem. Nā aliās cōdēmodo probares quod dies naturalis non cōponitur ex. 24. horis: quia illæ non sunt simul. Ideo sicut. 24. horæ, proprie sunt partes diei naturalis: ita signatæ partes quantum ad successionem, sunt partes poenitentiae,

**ET** conclusio approbata fuit in concilio Florenti: vt citauit in articulo præcedenti.

**ET** probatur qđ illa tria assignata sint partes poenitentiae: quia requiriuntur ad poenitentiā, vt est sacramentū, & nō vt effectus, nec vt causa. Ergo sūt partes illius. Et si dicas, quod illa consequentia nō valet: quia cādē ratione possemus dicere parietem

non esse partē domus, sed quid requisitū, non autē partē. Dico nihilominus quod nō potest alio modo probari parietem nō esse partē domus, nisi hoc modo. Est aliquid requisitum ad domū, & non ut causa, nec ut effectus. Ergo ut pars. Aliās posset quis dicere, quod homo non est, nisi anima rationalis. Et si dicas, quod non potest esse sine materia, dicā quod verum est: sed materia est quid requisitum ad esse hominis, sed non pars: ut tu dicas. Valet ergo consequētia. Satisfactio est requisita ad poenitentiam, ut est sacramentum: & non ut causa, nec ut effectus. Ergo ut pars eius.

Dubium  
vnicum.

**S**ED dubitatur quæ nam sit satisfactio quæ ponitur sacramentum poenitentiae, sit ne illa quæ confessarius imponit, an illa quam vnuſquisque per se assumit, & facit. Si(.v.g.) Petrus confitetur, & confessarius dicit illi, dic Miserere mei Deus. &c. aut psal. De profundis, & ipse Petrus poenitens, sponte sua, post illam satisfactionem à confessario iniūctam, ieiunat, vel dat eleemosynam pro peccatis suis, quæ illarum est pars sacramenti? Illa quam imposuit confessarius, an illa quam ipse sponte sua superaddit?

**D**ICO prius, quod probabile est utrāq; satisfactionem esse sacramentum poenitentiae.

**S**ECUNDО. Dico, quod probabilius est solam illam esse poenitentiae partem, quæ à confessario imponitur. Probatur prius ex verbis concilij Florentini iā supra citati: ubi sic dicitur. Tertia pars sacramenti Poenitentiae, est satisfactio pro peccatis, secundum arbitrium sacerdotis. Ergo de illa quæ à sacerdote ponitur, intelligitur quod sit pars sacramenti. Secundo probatur: quia satisfactio iniuncta à sacerdote, maiorem virtutem habet, quæ alia quam assumit poenitens libere, ceteris paribus. Et hoc non potest esse, nisi quia illa quæ iniungitur à confessario habet virtutem à clauibus Ecclesiae, & ab ipso sacramento. Ergo sola illa est pars sacramenti.

**T**ERTIO. Sacerdos nullam potestatē habet, extra sacramentum supra poenitentem, & in sacramento habet potestatem imponendi aliquam satisfactionem. Ergo illa satisfactio est aliquid ipsius sacramenti. Ergo pars eius.

**P**RAETEREA. Est adnotandum illud quod dicit. S. Thom. in calce huius articuli, nempe, quod peccator debet reconpēssare secundum arbitrium ministri Dei. Vbi significat peccatorē teneri ad acceptandum satisfactionem iniunctam à confessario. Quod nos pressius tractabimus in secunda 4.q.2.art.3.

**P**RAETEREA. Videtur quod non sit verum id quod. S. Thom. dicit ad primum argumentum, nempe, quod contritio secundum essentiam, est in corde, & pertinet ad interiorem poenitentiam, virtualiter autem pertinet ad exteriorem poenitentiam in quantum implicat propositum poenitēdi, & satisfaciēdi: quia ex hoc sequitur, quod nō sunt tres, sed duæ partes poenitentiae. Probatur: quia cō-

tritio, ut distinguitur à confessione & satisfactio-  
ne, non est pars poenitentiae exterioris sacramen-  
talium: ut litera dicit. Ergo. S. Tho. sibi contradicit.

**A**D HOC dico, quod cōtritio interior est pars sacramenti poenitentiae, quatenus est initium & ratio sacramenti Poenitentiae, secundum quod in-  
cludit velle satisfacere ad arbitrium sacerdotis. Ideo nulla est contradictione in. S. Tho. Et hoc est  
quod ipse dicit, virtualiter pertinere ad sacramen-  
tum Poenitentiae.

**P**RAETEREA. Nota illud quod Doctor. S. di-  
cit ad secundum argumentum. I. quod satisfactio  
iniuncta à sacerdote virtute clauī, est maioris va-  
loris, quam si esset solum voluntarie assumpta à  
poenitente.

**V**NDE, colligitur, quod male faciunt poenitentes  
in hoc quod volunt ut sacerdos imponat eis par-  
uum poenitentiam.

**S**ECUNDО. Colligitur, male facere sacerdotes  
imponendo paruum poenitentiam, quando videt  
poenitentes paratos ad faciendum maiorem satis-  
factionem: quia perdunt illud quod haberent vir-  
tute clavium.

## Articulus tertius,

Vtrum prædicta tria sint partes in-  
tegrales poenitentiae.

**A**RTICULUS TERTIVM sic procedi-  
tur. Videtur, qđ prædicta tria  
non sint partes integrales poeni-  
tentiae. Poenitentia enim (ut di-  
ctum est) cōtra peccatum ordinatur. Sed pec-  
catum cordis, oris, et operis, sunt partes sub-  
iectivæ peccati, et non integrales: quia pecca-  
tum de quolibet horum prædicatur. Ergo ctiā  
in poenitentia contritio cordis, confessio oris,  
et satisfactio operis nō sunt partes integrales.  
**P**RÆTEREA. Nulla pars integra  
lis continet in se aliam sibi conduisam. Sed  
contritio continet in se confessionem et satisfac-  
tionem in proposito. Ergo non sunt partes  
integrales.

**P**RÆTEREA. Ex partibus integralibus, simul et equaliter constituitur to-  
tum, siicut linea ex suis partibus. Sed hoc nō  
contingit hic. Ergo prædictæ non sunt partes  
integrales poenitentiae.

**S**ED cōtra. Ille dicuntur partes integrales,

ex

ex quibus perfectio totius integratur. Sed ex tribus predictis integratur perfectio paenitentiae. Ergo sunt partes integrales paenitentiae.

**R E S P O N D E O** dicendum, quod quidam dixerunt haec tria esse partes subjectivas paenitentiae. Sed hoc non potest esse: quia partibus subjectivis singulis adest tota virtus totius simul, & equaliter: sicut tota virtus animalis, in quantum est animal, saluatur in qua libet specie animalis, quae, & simul, & equaliter dividunt animal. Sed hoc non est in proposito. Ideoque alii dixerunt, quod sunt partes potentiales. Sed nechoc veruesse potest: quia singulis partibus potentialibus adest totum secundum totam essentiam: sicut tota essentia animae adest cuilibet eius potentiae. Sed hoc non est in proposito. Relinquitur igitur, quod predicta tria sunt partes integrales paenitentiae. Ad quarum rationem exigitur, quod totum non ad sit singulis partibus, neque secundum totam virtutem eius, neque secundum totam eius essentiam, sed in omnibus simul.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, quod peccatum, quia rationem mali habet: potest in uno tantum perfici: ut dictum est. Et ideo peccatum quod in solo corde perficitur, est una species peccati. Alia vero species est peccatum quod perficitur in corde & ore. Tertia vero species est peccatum, quod perficitur in corde et opere. Et huiusmodi peccati partes quasi integrales, sunt quod est in corde, quod est in ore, & quod est in opere. Et ideo paenitentiae, quae in his tribus perficitur, haec tria sunt partes integrales.

**A D S E C U N D U M** Dicendum, quod una pars integralis potest continere totum, licet non secundum essentiam: fundamen tum enim quodammodo virtute continet totum adificium. Et hoc modo, contritio continet virtute totam paenitentiam.

**A D T E R T I U M** dicendum, quod omnes partes integrales habent ordinem quemadmodum ad inuicem. Sed quedam habent ordinem tantum in situ: siue consequenter se habeant, sicut partes exercitus, siue se tangant, sicut

partes acerui, siue etiam colligentur, sicut partes domus, siue etiam continuetur, sicut parallelae. Quedam vero habent in superiori ordinem virtutis: sicut partes animalis. Quarum prima virtute, est cor, & aliæ quodammodo ordine virtutis dependent ab inuicem. Tertio modo ordinantur ordine temporis: sicut partes temporis & motus.

**P A R T E S** igitur paenitentiae habent ad inuicem ordinem virtutis & temporis, quia sunt actus: non autem ordinem situs, quia non habent positionem.

**I N H O C** articulo tertio, circa primum argumentum, dubitatur quomodo est verum id quod unicum. dicit. S. Thos. nempe, quod peccatum quod in solo corde perficitur, est una species peccati, & peccatum quod perficitur in corde, & ore est alia species. &c. Videtur enim hoc falsum: quia homicidium voluntarium perficitur in corde. Et tamen non distinguitur species ab eodem homicidio exteriori. Ergo. &c.

**A D H O C** dico, quod tribus modis peccata cordis, oris, & operis distinguntur. Unomodo ex obiecto. Et quando aliquod peccatum cordis distinguitur ex obiecto à peccato operis: tunc differunt species: ut odium Dei, & furtum externum. Secundo modo peccatum cordis differt species à peccato oris vel operis, quando haec peccata habent de se consueta (ut litera dicit) in solo corde, & aliud in solo corde & ore, & aliud in solo opere & corde. Tunc enim ista peccata differunt species: ut odium Dei, infidelitas, & alia id genus consumantur in solo corde. Contumelia autem & detractio in ore consumatur. Furtum, adulterium, homicidium, & alia id genus, opere perficiuntur. Tertio modo peccata cordis, oris, & operis distinguntur solù per gradus, & non species: ut cum peccatum aliquod, quod in opere de se consumatur, distribuitur in cogitationem, locutionem, & opus, nempe, si prius deliberasti alienum capere, deinde dixisti te alienum capturum, & demum accepisti. Tunc distinctio non est specifica, sed gradualis tantum. Idem peccatum tunc species distinguitur per gradus: ut constat. Gradatim enim consummatur, ex eo quod est in corde, & quod est in ore. &c..

## Articul. quartus.

Vtrum conuenienter diuidatur paenitentia in paenitentiam, ante baptismum, paenitentiam mortaliū, & paenitentiam venialium.

**A R T I-**

**D**QVARTVM sic pro ceditur. Videtur, quod inconuenienter diuidatur pœnitentia in pœnitentiam ante baptismum, pœnitentium mortalium, & pœnitentiam venialium. Pœnitentia enim est secunda tabula post naufragium: ut supra dictum est: baptinus autem prima. Illud ergo quod est ante baptismum, non debet ponis species pœnitentiae.

**P R A E T E R E A.** Quod potest destruere maius: potest etiam destruere minus. Sed mortale est maius peccatum, quam veniale: illa vero pœnitentia quæ est de mortalibus, eadem etiam est de venialibus. Non ergo debent ponis diuersæ species pœnitentiae.

**P R A E T E R E A.** Sicut post baptismum peccatur venialiter & mortaliter: ita etiam ante baptismum. Si ergo post baptismum distinguitur pœnitentia venialum et mortalium: pariratione debet distinguiri ante baptismum. Non ergo conuenienter diuiditur pœnitentia per has species.

**S E D** cōtra est, quod Aug. libro de poenitentia ponit predictas tres poenitentia species.

**R ESPONDEO.** Dicendū, quod hæc diuisio est poenitentia secundum quod est virtus. Est autem considerandum quod qualibet virtus operatur secundum congruentiam temporis, sicut & secundum alias debitas circunstātias. Vnde & virtus poenitentia actum suū habet in hoc tempore secundum quod cōuenit no. leg. Pertinet autem ad poenitentiam: ut detectur peccata præterita cum proposito immutandi vitam in melius, quod est quasi poenitentia finis. Et quia mortalia recipiunt speciem secundum finem (ut in secunda parte habitum est) conueniens est, quod diuersæ species poenitentiae accipiantur secundum diuersas immutationes quas poenitens intendit. Est autem triplex immutatio à poenitente intenta. Prima quidem per regenerationem in nouam vitam. Et hec pertinet ad poenitentiam quæ est ante baptismum. Secunda autem immutatio est per reformationem vita præ-

teritæ iam corruptæ. Et hæc pertinet ad pœnitentiam mortalium. Tertia autem immutatio est, in perfectiore operatione vite. Et hoc pertinet ad pœnitentiam venialium, queremittuntur per aliquem feruentem actum charitatis: ut supra dictum est.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, quod pœnitentia quæ est ante baptismum, non est sacramentum: sed actus virtutis disponens ad sacramentum baptismi.

**A D S E C U N D U M** dicendū, quod pœnitentia quæ delet peccata mortalia, delet etiam venalia: sed non conuertitur. Et ideo haec due pœnitentiae habent, sicut perfectum & imperfectum.

**A D T E R T I U M** dicendum, quod ante baptismum non sunt peccata venalia sine mortalibus. Et quia veniale sine mortali dimitti non potest (ut supra dictum est) ideo ante baptismum non distinguitur pœnitentiam mortalium & venialium.

**H**IC articulus quartus motus est à D. Tho. ut exponeret. D. Aug. qui posuit illā distinctionem: ut D. Tho. citat. Et S. Tho. exponit optime, nec est ibi alia difficultas.

**S E C U N D O.** Nota Aug. & S. Thom. dicentes manifeste, poenitentiam virtutem requiri ante baptismum. Quod nos latius tractauimus supra in materia de baptismo, & repeteamus, & aliquid addemus infra in materia de contritione.

## Haec tenus. f, Tho

mas in tertia parte suæ summæ à quæstione. 60: quæ hic est prima inclusio usque ad hanc quæstionem. 90. quæ, hic est trigesima prima etiæ inclusio. Vbi extremum vite agens, non potuit ab incoepio non desistere, & finem tam graui operi in tempestive imponere. In quo nō ipse aliquid amisit, quia in felicitatem ultimam raptus, Deo suo fruerit: sed posteritas nimium lucraretur, si. D. Thom. materias omnes, quæ super quartum sententiā Magistri ab alijs Theologis tractantur, absolveret. Ideo, ut ea quæ hic deerant, apponātur, & examinentur usque ad finem quarti sententiā Magistri, pro capitu nostro laborabimus. Et ita procedemus, quod postquam D. Tho. has materias in summa non tractauit, nec alibi, vbi maiorem autoritatem haberet, quam super quartum Magistri

Magistri ex eodem quarto. S. Thom. assumemus textum ab isto loco de partibus pœnitentiae in particulari usque ad finem totius quarti. Et super ipsum textum addemus cōtrouersias doctorum, definiensque stylo claro: ut in præcedentibus fecimus. Et spero magnum me studiosis & ingeniosis emolumenntum allaturum, illuminante Domino qui vera lux est illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum.

## Quæstio. XXXII.

De partibus pœnitentiae in speciali. Et primo de contritione.

**E**IND E considerādū est de singulis partibus pœnitentiae. Et primo de contritione. Secundo de confessione. Tertio de satisfactione. De contritione autē considerāda sunt. Primo quid sit. Secundo de quo esse debeat, Tertio quanta esse debeat. Quartode dura-  
tione ipsius. Quinto de effectu ipsius.

**CIRCA** Primum queruntur tria.

**PRIMO.** Vtrum conuenienter diffiniatur  
**SECVNDO.** Vtrum contritio sit actus  
virtutis.

**TERTIO.** Vtrum attritio possit fieri con-  
tritio.

## Articul. primus.

Vtrum contritio conuenienter dif-  
finiatur.

S. Thom. 4.d.17.q.2.art.1, q.1, & se-  
quentibus.

**D PRIMVM** si procedi-  
tur. Videtur quod contritio non  
sit dolor pro peccatis, cum propo-  
sito confitendi & satisfaciendi,  
ut quidā diffiniant: quia (sicut Aug. dicit  
lib. de ciuitate Dei) dolor est de his quae nobis  
nolētibus accidūt. Sed peccata non sunt huius  
modi. Ergo cōtritione non est dolor pro peccatis.  
**PRÆTEREA.** Contritio nobis à  
Deo datur. Sed quod datur, non assumitur.

Ergo cōtritione non est dolor assumptus.

**PRÆTEREA.** Satisfactio & con-  
fessio sunt necessaria ad hoc quod pœna remit-  
tatur, quæ in contritione remissa nō fuit. Sed  
quandoque tota pœna in contritione remittit-  
tur. Ergo non est necessarium semper, quod cō-  
tritus habeat propositum confitendi.

**PRÆTEREA.** Si dolet de peccatis  
præteritis, aut vult ea non esse, aut non fu-  
isse. Si vult ea non esse, et iam non sunt. Ergo  
habet quod vult. Ergo magis gaudium est,  
quam dolor. Si autem vult ea non fuisse, hoc  
est impossibile: quia quod factum est, non po-  
test non fuisse. Ergo voluntas sua stulta est:  
quod non est dicendum de contrito, quia nul-  
lus, qui secundum virtutem operatur, est stul-  
tus: ut dicitur in 4. Ethicorum. Ergo contri-  
tione nullo modo est dolor.

**SED CONTRA** est ipsa diffinitio.

**RESPONDEO,** dicendum, quod initium  
omnis peccati est superbia, per quam ho-  
mo sensu suo inhærens à mandatis diuinis re-  
cedit. Et ideo oportet quod illud quod destru-  
it peccatum, hominē à proprio sensu discede-  
re faciat. Ille autem qui in suo sensu perseue-  
rat, rigidus & durus per similitudinem voca-  
tur. Vnde & frangi dicitur aliquis, quādo  
à suo sensu diuelliatur. Sed inter fractionē, &  
communitionem, siue cōtritionem, unde hæc  
nomina ad spiritualia transferuntur, hoc in-  
tereſt (ut dicitur. 4. Meteororū, cap.9.) quod  
frāgi dicuntur aliqua, quādo in magnas par-  
tes diuiduntur: sed communī, vel cōteri, quā-  
do ad minimas partes reducitur, hoc quod in  
se solidum erat. Et quia ad dimissionem pec-  
cati requiritur, quod affectum peccati homo  
dimittat, per quem quandam continuitatē  
& soliditatē in suo sensu habebat, ideo actus  
ille, quo peccatum dimittitur, contritio dicitur  
per similitudinem. In qua quidem contri-  
tione plura possunt considerari. scilicet ipsa substan-  
tia actus, modus agendi, principium & effe-  
ctus. Et secundum hoc de contritione inueniū-  
tur diversæ diffinitiones traditæ. Quantum  
enim

enim ad ipsam substatiam actus, datur predicta diffinitio. Et quia actus contritionis, est actus virtutis, et est pars paenitentiae sacramenti, ideo manifestatur in predicta diffinitio, in quantum est actus virtutis, in hoc quod ponitur genus ipsius, scilicet dolor, et obiectum in hoc quod dicitur, pro peccatis, et electio quem requiritur ad actum virtutis, in hoc quod dicitur assumptus: sed in quantum est pars sacramenti per hoc quod tangitur ordo ad alias partes, cum dicuntur, cum proposito constitendi. Et ceterum.

**A L I A** etiam diffinitio inuenitur, quae diffinit contritionem secundum quod est actus virtutis tantum: sed additur ad predictam diffinitionem differentia contrahens ipsam ad specialem virtutem, scilicet paenitentiam. Dicit enim quod poenitentia est dolor voluntarius pro peccato, puniens quod dolet se commisere. In hoc enim quod additur punitio, ad specialem virtutem contrahitur.

**A L I A** autem diffinitio inuenitur Isido. quae talis est. Contritio et compunctione est humilitas mentis cum lachrymis, veniens de recordatione peccati, et timore iudicij. Et haec quidem tangit rationem nominis in hoc quod dicit, humilitas mentis: quia sicut per superbiā aliquis in suo sensu redditur rigidus: ita per hoc quod à suo sensu contritus recessit, humiliatur. Tangit etiam modum exteriores in hoc quod dicit, cum lachrymis, et principium contritionis in hoc quod dicit, veniens de recordatione peccati. Et ceterum.

**A L I A** sumitur ex verbis Aug. quae tangit effectum contritionis: quae est. Contritio, est dolor remittens peccatum.

**A L I A** sumitur ex verbis Grego. quae talis est. Contritio, est humilitas spiritus anihilans peccatum inter spem et timorem. Et haec tangit rationem nominis in hoc quod dicit, quod contritio est humilitas spiritus, et effectus eius in hoc quod dicit, anihilans peccatum, et originem, in hoc quod dicit, inter spem et timorem. Nec solum ponit causam principalem quae est timor: sed etiam eam quae est spes, sine qua

mors desperationem facere posset.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, quod quanvis peccata, quando accidunt, voluntaria fuerint: tamen quādō de eis conterimur, voluntaria non sunt. Et ideo nobis nolētibus accidunt: non quidem secundum voluntatem quam tunc habimus cum ea volebamus: sed secundum illam quam nūc habemus quā vellemus quod nunquam fuissent.

**A D S E C U N D U M** dicendum, quod contritio est à Deo solo quantum ad formam qua informatur, sed quantum ad substantiam actus ex lib. arbitrio. Et à Deo qui operatur in omnibus operibus, et natura et voluntatis.

**A D T E R T I U M** dicendum, quod quanvis possit tota poena per contritionem dimitti: tamen adhuc necesse est confessio et satisfactione: tum, quia homo nō potest esse certus de sua contritione, quod fuerit ad totum tollendum sufficiens, tum etiam quia confessio et satisfactione sunt in precepto. Unde transgressor constitueretur, si non confiteretur, et non satisficeret.

**A D Q U A R T U M** dicendum, quod quanvis voluntas completa non possit esse alius cuius sapientis de impossibili: tamen voluntas conditionata, quae et velleitas dicitur, esse posset de impossibilibus, quae etiam sapiens vellet quod est impossibile, si possibile foret. Et ista voluntas sufficit ad dolorem causandum, et praecepit quando impossibilitas obtinendi non ex nobis prouenit. Et sic est in proposito.

**H**ANC materiā contritionis tractant Scholastici pro libito, quantum ad locum, ubi volunt super Magistrum sententiarum. Aliqui tractant in d. 4. & aliqui in d. 17. & illic tractauit sanct. Thom.

**S E C U N D O.** Dicendum nobis est prius de ipso nomine contritionis: deinde dicemus de re. Quo ad primum. Hoc nomen, contritio, nomen est latum à contero verbum, & non est nomen factū. Et certum est, quod prima sua significatione non significat aliquid spirituale, sed quandam passionem corporalem. Illud enim dicitur conteri, quod in minimas particulas frangitur. Sed usurpatur à Theologis pro dolore mentis. Transfertur enī à significatione humana & corporali ad spiritualem

lem. Et ita significat dolorem, per translationem. Est sanct. Thom. ponit ratione huius metaphorae: quia principium omnis peccati est superbia. Peccatum enim est durities quedam superbo animo & superbo collo. Solemus namque dicere aliquos homines duros, qui sunt inflati animo: ut habetur Esaiæ. 1. Pro eo quod eleuatæ sunt filiae Syo, & ambulauerunt extento collo. Et contrito dicitur actus ille quo cadit ab illa duritate & integritate ille peccator. Et quia ad remissionem peccati requiriatur quod homo affectum peccati dimittat, per quem quandam duritatem & soliditatem suo sensu abundans habebat, ideo actus ille quo peccatum remittitur, dicitur contrito. Nomen est quod in hac significatione non inuenietur apud Ciceronem, & a lios latinos gentiles. Bene tamen inuenitur poenitente apud authores gentiles: sed non inuenietur contrito pro poenitentia, nec conteri pro poenitente. Sed ab inicio christianitatis ab antiquissimis doctribus ecclesiasticis, & non solum à neotericis, usurpatum est hoc nomine contrito pro dolore peccatorum. Et non est mirum si gentiles non habuerunt illam significationem: quia parum tractabant de hac re. Sed Theologi qui multa traxerunt & tractare debebant, voluerunt dare proprium nomen poenitentiae interiori, & eleganter usurparunt: quia latine dicitur fractus & contritus, animo, quasi recedat à frigiditate illa, à rigore, & duritate quam per peccatum habebat. Inuenitur etiam in Scriptura in hac significatione. Esaiæ. 65. Vos clamabitis præ dolore cordis, & vobisabitis præ contritione spiritus. Hoc autem non potest intelligi de dolore sensuio.

**SECUNDO** Esaiæ. 15. In triujs eius accincti sunt sacerdoti: super te & ieiunis, & in plateis eius omnis vultus descendet in fletum.

**TERTIO** Danie. 3. Sumus humiles in universa terra hodie propter peccata nostra, & non est in tempore hoc princeps, nec dux & propheta, nec holocaustum nec sacrificium, nec incensum, nec locus primitiarn coram te: ut possimus inuenire misericordiam tuam sed in animo contrito, & spiritu humilitatis suscipiamur. Clarum est, quod contritum cor accipitur ibi: quia dolebant de peccatis, & non poterant offerre sacrificia, & ideo dicit propheta, quod illi offeredant cor contritum. ipso poenitens.

**PRO** hoc est etiam illud psal. 50. Cor contrita Deus non despicies. i. cor poenitentes. Et in aliopsal. 146. Qui sanat contritos corde, & alligat contritiones eorum. Non est ergo contrito nomen nullum: cum frequens sit in Scriptura, & apud antiquos authores ecclesiasticos, qui periti linguae latine habebant. Reddam igitur rationem horum nominum: quia aliqui adueriantur istis nominibus Theologorum, & dicunt quod non sunt latini, sed ficta nomina. Et constat eos hoc facere, vel liuore, vel imperitia sacrarum literarum, & nescientia sanctorum doctorum: aut superbia, qua vo-

lunt, etiam sanctos arguere. D. enim Aug. lib. de poenitentia inquit. Ad poenitentiam agendum non sufficit mores immutare in melius, & a malis factis recedere, nisi de his, quæ facta sunt, satisfaciat peccator per poenitentia dolorem, per humiliatis gemitum, per contriti cordis sacrificium.

**SECVNDO**. Idein Aug. de poenitentia, & habetur de poenite. & remi. d. 2. ca. Charitas. Sine charitate quomodo quis veram cordis contritionem habere poterit, & remissionem peccatorum?

**TERTIO**. Cassianus collatione. 20. cap. 7. dicit. Dum agimus poenitentiam, & adhuc vitiisorum actuum recordationem in ordemur: necessarium est, ut ignem conscientia nostræ obortum ex confessione lachrymarum imber extingat. Cum vero cuiquam in hac humilitate cordis spiritus contritione defixa horum recordatio fuit cōposita: certum est eum ad satisfactionis finem ac indulgentia merita pervenisse, & ab vinculisorum criminum labepurgatum. &c. Egregia quidem sententia. Ita oportet obiter adnotare: quia plurimum deseruent in materia contritionis. Multi dicunt, qd Cassianus scripsit græce: sed ego non credo: quia non video quis sit illius translationis author.

**PRAETEREA**. Grego. in lib. 8. moralium, sic ait: Alia est contrito siue compunctione quæ nascitur per amorem: & alia quæ nascitur ex timore.

**PRAETEREA**. Bernardus super cantica. Vnguentum contritionis, est vnguentum devotionis. Et haec sufficiente quatum ad rationem nominis. Est igitur nomen hoc, contrito, latinum, & aptum ad significandam poenitentiam interiorum.

**SEQVITVR** de re ipsa. Quid vocamus contritionem? Contrito (ut patet ex significatione nominis) dicit quandam amaritudinem & tristitiam mentis. Sed usurpatione Theologorum capitur per actum poenitentiae. Vnde dico ad hoc aliquibus propositionibus: Prima est. Contrito, ut à Theologis capitur, est actus perfectus poenitentiae. Et non potest melius diffiniri.

**SED** quid est actus perfectus poenitentiae? Quia nos diximus quod poenitentia iumentur pro habito, quo mediante placatus Deum nobis pro peccatis offensum, & consequitur remissionem peccatorum. Et hoc diximus esse virtutem poenitentiae. Vnde ad hoc debet tendere intentio poenitentis: ut placet Deum. Perfectus autem actus ex natura sua, est ille quo placatur Deus, & redditur peccatoribus propitius. Dico, ex natura sua: quia confessio non requiritur ex natura sua, sed Christi institutione. Et quod contrito capiatur in illa significatione: probatur ex Aug. vbi supra, nempe de poenite. & remi. d. 2. ca. Charitas est à qua. Vbi dicitur. Quomodo quis veram contritionem cordis habere poterit sine charitate? Videatur ex illis verbis quod Aug. capit contritionem in illa significatione. i. pro actu poenitentiae sufficienti ad placandum, & reconciliandum Deum, & ad remittendum peccata: quia si Aug. loqueretur de quo cū

quocunque dolore, sine charitate potest haberi aliquis dolor. Verum est, quod ab aliquibus usurpat contritio pro quocunque dolore, etiam insufficiens ad remittendum peccata: ut accipit Caiet. in quotlib. suis. Sed non conformatur in hoc sanctis proprie accipientibus contritione. Et sic etiam usurpat. B. Grego. vbi supra: quia dicit quod quedam contritio est quæ oritur ex timore, & nō est sufficiens ad remissionem peccatorum. Sed contritio proprie capitur pro actu sufficienti ad remittendum peccata, & reconciliandum Deū ipsi peccatori: ut iam iam videbimus. Et alij imperfecti dolores vocantur atritiones.

**SED** quis actus est ille quæ dicimus esse actu perfectu poenitentia: Sit secunda ppositio. Contritio est dolor. Hæc propositio est contra Luthæru in art. 5. ut refert Rosen sis. Et probatur ex multis præcedentibus: quia ad remissionem peccatorum requiritur dolor, ex prima propositione. Sed contritio est actus perfectus poenitentia sufficiens ad remissionem peccatorum. Ergo est dolor. Maior constat ex his quæ diximus contra Luthæranos.

**SECVNDO** Probatur ex ipsa significatione nominis: quia quando aliqua res conteritur, patitur: ut ergo teneat methaphora, oportet quod patiatur anima quando conteritur, & anima non patitur verberibus, sed dolore. Ergo contritio est dolor.

**TER TIO.** Probatur ex authoritatibus sacerotorum. Augustinus lib. de poenitentia ca. 2. & 3. dicit, quod non potest quis conteri remissionem peccatorum, nisi prius satisfaciat Deo per poenitentia dolor. Sed contritio est actus per quæ satisfacimus Deo. Ergo est dolor. Et hoc idem dicit Aug. in multis alijs locis.

**PRAETEREA.** Hiero. & habetur de poenitentia & remissione. d. i. cap. Mensuram autem apud Deū, ait. Non valet tantum mensura temporis, quam doloris.

**PRAETEREA.** Chysos. Super Matth. homelia 23. ait, non dolore quia peccaueris, magis indignari & irasci facis Deum: quam id ipsum quod antea peccaueras.

**PRAETEREA.** Idem Chysos. lib. de compunctione cordis. Respondit enim illis qui dicunt quod non possunt facere poenitentiam: quia non possunt iejunare, nō possunt dare eleemosynas, ait. Quid corporis viribus opus est: cum cor contritum debeamus? Hoc solum est quod à nobis expicitur: ut semper recordemur mala nostra, & pro his Domino supplicemus.

**PRAETEREA.** Casiodorus super illud psal. 119. Ad dominum, cum tribularer, clamaui, &c. dicit, Dominus nescit differre quem compuncto corde seaserit supplicare. Vnde manifeste dicit Casiodorus, quod quando aliquis compuncto corde rogar, Deus statim remittit. Ergo est dolor: quia hoc est cor compunctum. i. cor contritum dolore.

**PRAETEREA.** D. Cyprianus in sermone. 5. de lapsis, inquit. Agite poenitentiam plenam lamen-

tantes & dolentes, probate mesticiā, nec vos querundam moueat error improvidus, nec stupor vanus: qui cum teneantur in tam gradi culmine, per cussi sunt animæ cæcitatem, ut nec intelligent delicta, nec plágant. Ergo contritio est dolor: postquam plena poenitentia est mestitia animæ lamentatis & dolentis.

**PRAETEREA.** Hiero. sup Malachiā, ait. Qui peccator est, & quem remordet propria conscientia, cilicio propriæ poenitentia accingatur, & placat, vel propria delicta, vel populi. Et Publicanus percutiebat peccatum suum. Luca. 13.

**PRAETFREA.** Pro hoc est illud quod habetur in psal. 125. Qui seminant in lachrymis, &c. Lachrymæ enim, sunt dolor & afflictio mentis.

**PRAETEREA.** Probatur hoc ipsum: quia ubique in Scriptura inducuntur petentes veniam, inducantur lamentates. Matth. 11. & Luca. 10. Væ tibi Bethsaïda, vae tibi Corozaym, quia si in Tyro & Sydone factæ fuissent virtutes quæ in te factæ sunt: in cilicio & cinere egissent poenitentiā. Manifestum est, quod cinis & cilicium, sunt signa doloris: sicut qui accipiunt vestes lugubres.

**PRAETEREA.** Luc. 12. dicitur de Petro, quod postquam peccauit egressus foras, fleuit amare. Egit ergo Petrus poenitentiam flendo amare. Contritio ergo est dolor.

**PRAETEREA.** Judith. 4. refertur quomodo Holofernes consideret ciuitatem. Et dicitur ibi quod ad depreciationm Heliachim sacerdotis clamauit omnis populus ad Dominum instantia magna, & humiliauerunt animas suas in iejunio & oratione ipsi & mulieres eorum, & sacerdotes induerunt se cilicijs. En illi poenitebant, & orabant cum magna tristitia & doientes, non gaudentes. Et contritio est poenitentia. Ergo est tristitia siue dolor.

**PRAETESEA.** Reg. 21. est exemplum illustrissimum de Achaz, de quo dicitur, quod fuit pessimus homo, & misit Dominus ad Eliam prophetam, & dixit. Hæc dicit Dominus, Ecce inducam super te malum, & dementiam posteriora tua, & interficiam de Achab mingentem ad peritem. Cum autem Achab audiuisset sermones hos, scidit vestimenta sua, &c. Et ait Dominus ad Eliam Nōne vidisti humiliatum cor meum Achab? Quia igitur humiliatus est mei causa, nō inducam malum in diebus eius. Vbi est adnotandum illud verbum, mei causa, quia dolor hic, ut sit contritio, debet esse causa Dei. i. ut Deus reddatur propitius, & illi fiat recompensatio.

**PRAETEREA.** Ion. 3. est exemplum de Niniuitis, quomodo crediderunt Niniuitæ Domino, & prædicauerunt iejunium, & vestiti sunt saccis à maiore usque ad minorem. Vnde constat, quod quando poenitebant, semper ostendebant magnam tristitiam. Hoc etiam est expresse determinatum in concilio Florentino sub Euge. 4. ut supra. q. præcedenti art. i. citataimus.

**PRAETEREA.** Idem determinatum est in concilio

cilio Trident. Sessione. 6. cap. 5. & 6.

Dubium primum. **S**ED dubitatur, quis est iste dolor. Ad hoc dico, quod duplex est dolor. Quidam est dolor sensitivus: ut cum quis comburitur, vel flagelatur: alter est dolor intellectivus.

HIS suppositis, sit tertia propositio. Contritio non est dolor sensitivus, sed intellectivus. Probatur: quia poenitentia virtus, non est in appetitu sensitivo, sed in voluntate: ut docuit sanctus Thomas, supra. q. 26. articul. 5.

**SECVNDO.** Contritio est perfectus actus poenitentiae, qui semper est in potestate nostra. Sed dolor sensitivus non semper est in potestate nostra. Ergo contritio non est dolor sensitivus, sed intellectivus, i.e. dolor qui est subiectus in voluntate, & non in appetitu sensitivo.

Dubium secundum. **S**ED dubitatur. Quis actus voluntatis est? Pro simus dissolutione est notandum, quod eodem modo sicut in appetitu sensitivo omnes passiones sequuntur ex amore: ut ait Augustinus, de civitate Dei, & S. Thos. i. p. q. 20. art. 1. & prima. 2. q. 27. art. 4. ex amore nascitur delectatio: ex hoc enim quod amat, & consequitur amatum, sequitur delectatio. Et etiam ex amore nascitur tristitia, eo s. quis tristatur: quia priuat re quam amabat. Et ita dicendum est de alijs passionibus, quod omnes nascuntur ex amore. Et ita dicendum est in actibus voluntatis: quia omnes actus voluntatis nascuntur ex amore. Vnde quando quis non amat, non potest habere odium, tristitiam, aut delectationem.

V NDE sequitur, quod ex amore in voluntate causatur delectatio, ex quo aliquis consequitur id quod amat, & ex amore nascitur odium, & ex odio causatur dolor, vel tristitia: ut cum aliquis consequitur amatum, sequitur delectatio etiam in voluntate, & ex illo nascitur voluptas & gaudium: sic etiam ex odio alicuius rei nascitur tristitia & dolor: quia ille aborrebit illud, hoc etiam contingit in voluntate circa actus suos. Vnde dolor in voluntate non est proprius actus elicitus à voluntate. Non enim est volitio, aut nolitio, qui sunt actus qui elicuntur à voluntate, sed est quædam alia qualitas distincta realiter, licet aliqui dicant quod non. Exemplum. Amor in voluntate est actus elicitus à voluntate. s. volitio qua quis vult bonum alteri, vel sibi amato. Vnde sicut ex hoc quod quis vult bonum alteri, vel sibi, & consequitur illud, nascitur gaudium: ita ex hoc quod vult, vel non vult aliquid, & nihilominus accidit, nascitur dolor, qui est passio, vel affectio quæ nascitur ex odio. &c.

HOC supposito sit. 4. conclusio. Contritio propri loquendo non est dolor formaliter, nec identice. Probatur: quia dolor, proprius capiendo, est illud quod sequitur ex odio. Et contritio est odium peccatorum, & non illud quod sequitur ex odio. Probatur hoc: quia ex hoc quod displicant alicui sua peccata, & non potest facere quod non fuerint, ex hac displicantia, vel odio, oritur tristitia, et contritio non est illa tristitia causata ex odio, sed est

ipsum odium, vel illa displicantia. Hec est expressio Augustini supra. Inquit enim. Sicut poenitentia commis est dolor. &c. Ecce ubi dicit quod dolor non est poenitentia, sed comes poenitentiae. Poenitentia ergo est detestatio, odium, vel displicantia peccatorum. ET quod non sit idem dolor & displicantia, probatur: quia. S. Thos. supra. q. 25. art. 8. dicit, quod displicantia peccatorum causat dolorem in his qui sunt capaces doloris, sicut sunt homines in hac vita. In alia autem vita est displicantia peccatorum in beatis, sed non est dolor: quia iam homines non sunt capaces doloris. Non enim iam tunc est actus, nec dolor.

**PRAETEREA.** S. Thos. art. Sequenti, in solutione, ad primum, dicit quod cum dicimus contritionem esse dolorum, capitur dolor pro displicantia quadam, non pro passione causata ex illa displicantia, secundum quod affectus voluntatis denominatur per nomina passionum, & allegatur in. 3. d. 26. quia causam nominamus ex effectu. Vnde sequitur, quod duplex est dolor in voluntate. Alter proprius: alter imprimitus. Proprius, est ille actus qui sequitur ex odio, aut nolitione peccati: imprimitus est ipsa nolitio, aut ipsum odium peccati.

**S**ED consequenter dubitatur quid est istud odium, vel haec detestatio, aut displicantia peccatorum, an sit velle aliquid, aut nolle aliquid: cum sit actus voluntatis.

**A**D HOC quidam dicunt, quod non oportet actus voluntatis omnes esse complexos, illos. s. qui explicitur per propositiones: sicut, ego volo crastinare legere, est actus complexus voluntatis: quia est actus qui habet pro obiecto complexum. Alij sunt actus incompleti. Sicut enim in appetitu sensitivo amor non est aliquid complexum: ita in voluntate aliquis actus non erit complexus. Exemplum. Equus amat equam. An amet sicut homo amat suum amicum volens illi salutem & bonum? Dico, quod non: quia equus nescit, an hoc ipsum quod amat equam, sit sibi conueniens, vel non, nec sciret respondere, hoc volo: quia est mihi conueniens, aut equæ amat. Sicut enim appetitus naturalis in lapide descendendi deorsum, est quædam qualitas qua ad aliud inclinatur, sed simplex: ita in brutis est quædam qualitas qua simpliciter inclinat brutum per quædam actum elicitem, non quidem naturalem, sicut in lapide: sed elicetur ab ipso appetitu equi. Ita dicunt, quod in voluntate est quædam actus incomplexus. Et declarant ipsis de amore in patria, quem habet beati, praeter hoc quod est vel le Deo summum bonum, velle Deo omnipotenti, &c. qui sunt complexi, est quædam qualitas: per quam nihil volunt Deo: sed inclinantur in Deum, sicut equus in avenam. Sic dicendum est de odio, quia quis odit lupum, non quidem dicendo, volo illi malum, vel nollo illi bonum: sed illud odium est quædam fuga naturalis ab illo lupo, sicut in lapide est quædam naturalis renitentia ad ascendum sursum: ita in oue insurgit quædam renitentia